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18. 11. – tvorba vyhlášek, konzultace 

s odborníky, dolaďování podkladů pro 

prosincový Zpravodaj   

21. 11. -  jednání s pracovníky Archivu 

v Náchodě ohledně archivace, pravidel 

archivace u dotací, zmatků kolem různých 

systémů pro podávání žádostí o dotace 

(Benefill, MS2014, Dotis…) 

22. 11. – jednání se zástupci Branky oh-

ledně propagace města v rámci Kladského 

Pomezí 

- pracovní jednání  Destinační společnosti 

Broumovsko ohledně činnosti pro násle-

dující období 

23. 11. – byly zapečetěny pokladničky 

pro Tříkrálovou sbírku za přítomnosti 

Charity Náchod 

Územně analytické podklady – jednání 

ohledně jejich aktualizace. Opět jsme se 

zapojili s požadavkem na rozvoj průmys-

lové zóny u Dřevotermu.    

24. 11. – stávající dotace – monitorovací 

zprávy na udržitelnosti projektů, závěreč-

né monitorovací zprávy a závěrečná vy-

účtování akce na školku, hasičskou zbroj-

nici, školu atd. 

25. 11. – jednání na Ekospolu – proble-

matika pozemků, situace s dotacemi, spo-

lupráce s městem 

27. 11. – rozsvěcení vánočního stromku,  

děti pod vedením paní učitelky Nentvi-

chové zazpívaly koledy a tím přispěly 

k  adventní náladě a ke krátkému zastave-

ní se v hektické předvánoční době. Roz-

svítili jsme jen stromeček, protože  jsme 

omezeni plánovanými úpravami komuni-

kace. Takže  k částečnému rozšíření vá-

noční výzdoby dojde v roce 2017,  k do-

končení výzdoby ve středu obce až po 

rekonstrukci silnice II/302. 

28. 11. -  vyzvednut banner u pojišťovny 

Generali (příspěvek 10.000,- Kč na vyba-

vení hřiště u knihovny) 

29. 11.  – v prostorách Konferenčního 

sálu Informačního střediska v Broumově 

proběhlo školení ohledně možného čerpá-

ní finančních prostředků v rámci Operač-

ního programu zaměstnanost (OPZ) 

- jednání ohledně podmínek pro zajištění 

kogenerační jednotky  do centrální kotel-

ny Tepelného hospodářství 

30. 11. – jednání s panem Ticháčkem, 

který v Broumově pořádá taneční kurzy 

pro dospělé i mládež (letáky ve Zpravoda-

ji). Pokud by byl ze strany občanů Mezi-

městí zájem, bylo by možné tyto kurzy 

uspořádat přímo v Meziměstí. 

- jednání ohledně možnosti získání fi-

nančních prostředků na vybavení a tech-

niku pro likvidaci následků povodní a 

prevenci předcházení povodním 

1. - 2. 12. – výroční konference Euroregi-

onu Glacensis ve Špindlerově Mlýně 

(info ve Zpravodaji) 

- ve Špindlerově Mlýně jednáno 

s dotačními pracovníky z Nové Rudy 

(Adriana Mierzejewska), Radkowa ( Ma-

rek Newiadomy) a dalšími zpracovateli 

dotací od nás i z Polska 

5. 12. – jednání v Mieroszowie ohledně 

dotace na povodňová čidla na polském 

území, což by pomohlo městu Meziměstí 

informovat s cca hodinovým předstihem 

občany o blížící se velké vodě, dále řeše-

na možnost kamerového systému pro zvý-

šení bezpečnosti občanů a jako prevence 

pro snížení kriminality 

6. 12. -  počítačové školení v Broumově, 

jednání v kanceláři Místní  akční skupiny 

Broumovsko+, z. s.  

7. 12. -  jednání v Meziměstí s Ing. Sůro-

vou z Hradce Králové, která má na staros-

ti pronájmy budov v Meziměstí. S ní se 

jednání zúčastnil pan Čejchan a pan Horá-

ček z Hradce. Řešili jsme možnost využí-

vání WC pro tělocvičnu, zajištění el. ener-

gie, vody. Přístup na WC v hale nádraží 

při akcích v divadelním sále atd. 

V podstatě budeme mít naše akce v tomto 

smyslu zajištěné. Zájemce o pronájem 

hospody se ŠŽDC zatím nepřihlásil. 

- jednání ohledně rekonstrukce  veřejného 

osvětlení v Meziměstí s přímou vazbou na 

možnost získání dotace z MPO 

Dopravní komise DSO Broumovsko – 

projednány především záležitosti doprav-

ní obslužnosti Broumovska, údržby ko-

munikací včetně návrhů jízdních řádů. 

Jednání se zúčastnil také pracovník odbo-

ru dopravy krajského úřadu. 

Jednání s panem Markem Newiadomym 

v Meziměstí – opět společné dotace 

z Operačního programu česko-polská 

přeshraniční spolupráce. 

- pracovní zastupitelstvo k projednávání 

rozpočtu města na rok 2017 

- pracovní schůzka se zástupci odběratelů 

tepla z Tepelného hospodářství 

8. 12. – jednání v Nové Rudě ohledně 

dotace pro hasiče. Normální techniku pro 

hasiče nelze z dotace nakupovat (např. 

cisterny). Vše musí být zaměřeno na spe-

cializaci – např. likvidace chemických 

havárií apod. 

- stále probíhá montáž  výtahu 

v pečovateláku dle nastaveného harmono-

gramu 

10. 12. – výroční schůze SDH. Byla zhod-

nocena činnost, odměněni hasiči za dlou-

holetou práci. Do Zpravodaje přislíbena 

zpráva.  

12. 12. – provedeno dílčí vyúčtování do-

tace na hasiče, závěrečná monitorovací 

zpráva na Modernizaci ZŠ Meziměstí – 

objekt A a D, závěrečné vyúčtování akce 

na tutéž akci. Zajímavé je, že jsme pod-

klady k závěrečnému vyúčtování akce 

podávali na konci roku 2013 a v zimních 

měsících 2014 a teprve nyní se Státní 

fond životního prostředí dostal k jejich 

zpracování. 

- administrace monitorovací zprávy cyk-

lostezky Vižňov - Nowe Siodlo 

13. 12. – Dobrovolný svazek obcí – tento-

krát v Teplicích nad Metují. Na programu 

především likvidace odpadů a spolupráce 

se společností Marius Pedersen, dále řeše-

ní vypouštění odpadních vod – Ing. Žou-

želková. V příštím roce začnou kontroly 

ohledně vypouštění odpadních vod.  

- doplnění podkladů v souvislosti 

s vymáháním smluvní pokuty v rámci 

reklamace cyklostezky Vižňov - Nowe 

Siodlo 

- příprava podkladů pro jednání zastupi-

telstva města 

- jednání ohledně přeshraniční dopravní 

Radnice informuje 



obslužnosti podnikatelů na Broumovsku  

Rada Místní akční skupiny Broumovsko 

+, z.s. – řešeny termíny pro vyhlášení 

prvních výzev. Pokud nedojde 

k závažným komplikacím, měla by výzva 

v rámci programu OPZ na Prorodinná 

opatření (podporované aktivity – zařízení 

péče o děti zajišťující péči v době mimo 

školní vyučování – ranní či odpolední 

pobyt, doprovody na kroužky a zájmové 

aktivity, příměstské tábory, společná do-

prava např. do příměstského tábora, dět-

ské skupiny apod) být vyhlášena 23. 1. 

2017 a podávat žádosti by mělo být mož-

né do 24. 2. 2017. Dne 6. 2. 2017 by měla 

být vyhlášena výzva i IROPu na Kulturní 

dědictví (obnova památek, rekonstrukce, 

restaurování – týká se národních pamá-

tek) a podávat žádosti bude možné do    

10. 3. 2017 – více informací získáte 

v kanceláři MAS v budově Kláštera 

v Broumově – Ing. Machková, Mgr. Col-

by.  

14. 12. – schůzka s místostarostou Mie-

roszowa panem Rafalem Dzimirou 

v Meziměstí. Potvrzena spolupráce na 

povodňových čidlech a monitorovacím 

systému. 

Jednání dozorčí rady Tepelného hospo-

dářství Meziměstí.  Zejména bylo projed-

náno hospodaření společnosti v roce 2016 

a návrh možných investic pro rok 2017. 

15. 12. -  příprava vyúčtování dotace a 

závěrečné zprávy na Meziměstské diva-

delní hry 

16. 12. – proškolení pracovníků úřadu – 

nový systém vedení  

- jednání s Ing. Jarkovským ohledně dosa-

vadních příspěvků na kostel a změna do 

budoucna 

Starostka, místostarosta 

Poplatníkem je a poplatek platí: 

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držite-

lem je fyzická nebo právnická osoba, kte-

rá má trvalý  pobyt nebo sídlo na území 

města Meziměstí. Pro vyměření poplatku 

je rozhodující trvalý pobyt nebo sídlo 

držitele psa. 

 

Sazba poplatku:  

Poplatek činí za kalendářní rok:  

      a) poplatník s trvalým pobytem nebo 

sídlem v rodinném domě  200,-  Kč/pes 

      b) poplatník s trvalým pobytem nebo 

sídlem v jiném než rodinném domě        

500,-  Kč/pes 

      c) poplatník, který je poživatelem 

invalidního, starobního, vdovského nebo 

vdoveckého důchodu, který je jeho jedi-

ným zdrojem příjmu, anebo poživatel 

sirotčího důchodu 100,-  Kč/pes 

Osvobození:  

Od poplatku je osvobozen držitel psa, 

kterým je: 

a)   osoba nevidomá, bezmocná a osoba 

s těžkým zdravotním postižením, které 

byl  přiznán III. stupeň mimořádných 

výhod podle zvláštního právního předpisu 

b) osoba provádějící výcvik psů určených 

k doprovodu těchto osob 

c) osoba, které stanoví povinnost držení a 

používání psa zvláštní právní předpis 

d) osoba, která je držitelem psa odebrané-

ho z útulku na dobu 5 let   

Splatnost poplatku:  

a) Poplatník je povinen zaplatit poplatek 

do 31. března příslušného kalendářního 

roku. 

b) Vznikne-li poplatková povinnost po 

termínu splatnosti, je poplatek splatný 

nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy poplat-

ková povinnost vznikla. 

Způsob platby:  

- přímou platbou k výše uvedenému 

termínu v pokladně Městského úřadu  

Meziměstí 

- v Komerční bance, číslo účtu                  

19-4020551/0100. Uvádějte vždy důsled-

ně číslo účtu a  variabilní symbol. Ve 

zprávě pro příjemce uvádějte jméno 

poplatníka! 

- převodem z účtu na účet  města             

č. 19-4020551/0100. Uvádějte vždy dů-

sledně číslo účtu a variabilní symbol. Ve 

zprávě pro příjemce uvádějte jméno 

poplatníka! 

Variabilním symbolem je číslo  

1341 

Zákonnou povinností města je mít od      

1. 1. 2017 stanoveny školské obvody ma-

teřských škol, pokud máme více než jed-

nu mateřskou školu. Proto byly stanoveny 

školské obvody mateřských škol zříze-

ných městem takto: 

A) školský obvod Mateřské školy 

Meziměstí, 5. května 115 

tvoří následující ulice a části obce: 

Ulice: Alpská Víska, Tovární, Jirás-

kova čtvrť, 5. května 

Části obce: Březová 

 

B) školský obvod Mateřské školy 

Meziměstí, Vižňov 356 

tvoří následující ulice a části obce: 

Ulice: Dlouhá, Školní,  

Části obce: Ruprechtice, Starostín, 

Vižňov 

Stanovit školské obvody mateřských škol 

bylo naší povinností. Pro rodiče z toho 

nevyplývají žádné povinnosti. I nadále si 

mohou děti přihlašovat do kterékoliv 

školky. Děti budou i nadále chodit tam, 

kde předškolní vzdělávání začaly. Vše 

zůstane tak, jak je.  Toto opatření je jen 

pro případ (týká se velkých měst, kde je 

málo míst ve školkách), že by byl nedo-

statek míst v některé ze školek a dítě by 

tam „spádově“ nepatřilo. Pak by jej moh-

la paní ředitelka odmítnout. V současné 

době toto nebezpečí u nás však nehrozí a 

pravděpodobně hrozit nebude. Školky na 

Broumovsku jako takovém se spíše potý-

kají s  nedostatkem dětí. V současné době 

máme více než 25 volných míst, což je 

prakticky celá jedna třída dětí MŠ. Znovu 

zdůrazňuji, že se  pro Vás – rodiče  a  

Vaše děti nic nemění. Toto vysvětlení 

situace dávám do Zpravodaje jen proto, 

aby nevznikaly nějaké nejasnosti, dohady, 

spekulace apod. Kdyby Vám přece jen 

nebylo něco jasné, obraťte se, prosím, na 

mě. 

Eva Mücková, starostka  
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Školské obvody                 

mateřských škol zřízených 

městem Meziměstí 

Platba poplatku za psa        

r. 2017  



Euroregion Glacensis byl založen 5. 12. 

1996, tedy před 20 lety.  Město Meziměs-

tí vstoupilo do Euroregionu Glacensis 

v roce 2007. Od té doby se podařilo získat  

témě 3.800.000,- EURO právě 

z Operačního programu česko-polská 

přeshraniční spolupráce, který Euroregion 

Glacensis administruje. U příležitosti 20. 

výročí existence euroregionu  se konala 

výroční konference ve Špindlerově 

Mlýně. Sněhová nadílka v Krkonoších 

neumožnila z důvodu sněhové kalamity 

dojet až k hotelu, téměř všichni zúčastně-

ní skončili na záchytném parkovišti a do 

hotelu nás odvážel tranzit se sněhovými 

řetězy na kolech. Jinak nebyla šance!! Na 

konferenci se  samozřejmě bilancovalo. 

Vzpomínalo se i na ty, kteří stáli u zrodu 

Euroregionu – pan MVDr. František Bar-

toš na české straně a pan Czeslaw Kre-

cichwost na polské. Možná i Vy znáte 

některé projekty, např. „Místa plná roz-

hledů“ – podporující výstavbu rozhleden, 

„Cyklobusy do Orlických hor“, nebo jste 

slyšeli o projektu „Česko-polská hřebe-

novka“, který měl provést poutníky po 

vrcholech našich společných hor od Sněž-

ky až po Praděd. Existuje více než 140 

partnerství měst a obcí na české a polské 

straně. Meziměstí má uzavřeny 2 partner-

ské smlouvy – jednu s Mieroszowem a 

jednu s Radkowem.   

V rámci tohoto výročí obdrželo Město 

Meziměstí ocenění za dlouholetý a přede-

vším aktivní přístup v oblasti přeshraniční 

spolupráce. Dostali jsme skleněný sym-

bol, dárkový koš s polskými regionálními 

produkty (vše se týkalo černého jeřábu – 

marmeláda, šťáva, med..) a jako odměnu 

možnost zúčastnit se v příštím roce studij-

ního zájezdu do Evropského parlamentu 

ve Štrasburku.  

Ocenění je vyhodnocením kvalitně odve-

dené práce všech, kteří nám 

s přeshraniční spoluprací pomáhají 

(účastníci projektů, zastupitelé, adminis-

trátoři, úředníci a pracovníci města … 

včetně různých, konstruktivních,  kritiků).  

Velice si toho vážíme a samozřejmě chce-

me čerpat další finanční prostředky 

z tohoto operačního programu, protože 

vše potřebné máme – partnery na polské 

straně, polohu na hranici a spolupráci, 

která  tady fungovala dávno před vznikem 

Euroregionu. Proto jsme moc rádi, že byl 

schválen mikroprojekt „Sport bez hranic“, 

do kterého je zapojena naše základní ško-

la a škola se školou a hasiči v Radkowe.  

Ve čtvrtek  9. prosince se konal řídící 

výbor v Harrachově a zde byl schválen 

velký projekt „Pod jednou střechou 2“, 

kde máme 32 sportovních aktivit (běhy, 

stolní tenis, volejbal, nohejbal, dětský 

den, šachy, minigolf, hasiči), dále 7 turis-

tických aktivit (2x Meziměstskej Škrpál a 

5x společné zájezdy  na českou či polskou 

stranu) a také  12 aktivit kulturního a spo-

lečenského charakteru (koncerty, jarmar-

ky, seminář). To vše by nás  v letech 2017 

a 2018 (aktivity z roku 2016 musíme pře-

sunout také  do těchto let z důvodu schvá-

lení až v prosinci 2016)  vyšlo na více než 

1,2 milionu Kč. S pomocí dotace nás to 

vyjde cca na 10% této částky. Budeme jen 

rádi, když na sportovní a kulturní akce 

budete chodit, když s námi pojedete na 

společné zájezdy, kde se  budete nejen 

vzdělávat, ale i poznávat. Takže Euroregi-

onu přejeme spoustu dalších úspěšných 

let a nám samozřejmě další a další schvá-

lené dotace. 

Starostka, místostarosta 

V předcházejícím vydání zpravodaje jsme 

vás informovali o získané dotaci z kraje 

na opravu výtahu  v čp. 421, tzv. pečova-

teláku.  Po prázdninách bylo provedeno 

výběrové řízení, kdy nejvýhodnější  ceno-

vou nabídku předložila společnost ELEK-

TRO MOSEV z Hradce Králové. Přestože 

byl termín pro výrobu a následnou mon-

táž výtahu téměř šibeniční, nakonec bylo 

dílo dokončeno v řádném termínu, těsně 

před Vánocemi,  dle uzavřené smlouvy.  

Ve skutečnosti byl výtah dokončen již 16. 

prosince, ale k užívání byl po všech pro-

vedených zkouškách předán ve středu 21. 

prosince.  Od tohoto data je výtah plně 

k dispozici všem uživatelům a nájemní-

kům v pečovateláku.  Modernizace výta-

hu dostála zásadních změn. Vstupní dveře 

do výtahu jsou plně automatické a při 

otevření zajedou zcela do boku výtahové 

šachty, takže nepřekáží při vystupování a 

nastupování.  Dále je prostor dveří vyba-

ven bezpečnostním systémem, který za-

brání uzavření dveří, pokud se někdo 

v tomto prostoru nachází, nebo když jsou 

dveře v pohybu. Interiér kabiny září oran-

žovou barvou a je také vybaven sklopnou 

sedačkou, madlem pro snadnější úchyt a 

prostorným zrcadlem. Tlačítka ovládacího 

panelu jsou vyznačena reliéfy pro osoby 

se zrakovým postižením. Novinkou ovlá-

dacího panelu je tlačítko telefonu, které 

vás v případě poruchy výtahu spojí 

s operátorem servisní služby. Pohon výta-

hu zajišťuje motor s frekvenčním měni-

čem, který šetří elektrickou energii a za-

jišťuje plynulý dojezd kabiny do zvolené-

ho podlaží.   

Celkové finanční náklady na opravu výta-
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Výroční konference          

Euroregionu Glacensis           

ve Špindlerově Mlýně 

Dotace pro nový výtah 

Sekretář pan Jaroslav Štefek, vedení města a předseda sdružení Miroslav Wágner  



hu dosáhly výše 601.000 Kč včetně DPH, 

což byla také nejvýhodnější cenová na-

bídka z výběrového řízení.  Z této částky 

činila poskytnutá dotace 

z Královéhradeckého kraje celkem 

400.000 Kč, zbytek finančních prostředků 

byl uhrazen z rozpočtu města. 

Chtěl bych  touto cestou ocenit přístup 

společnosti ELEKTRO MOSEV za dodr-

žení stanoveného  termínu realizace celé-

ho díla. Co bylo dohodnuto, bylo i dodr-

ženo. Dále chci poděkovat všem nájemní-

kům za pochopení a vstřícný přístup 

v době realizace montážních prací.  A pro 

nás   je  tu na závěr nový úkol  …. zajistit 

finanční prostředky na modernizaci i toho 

druhého výtahu. 

Pavel Hečko, místostarosta  

Dalších více než 432 milionů korun 

z Evropské unie bylo přiděleno na projek-

ty, které budou realizovat subjekty 

z Královéhradeckého kraje spolu 

s polskými partnery. Dotace podpoří ces-

tovní ruch, hospodářský rozvoj, vzdělává-

ní i kulturu v česko-polském příhraničí.  

Ve dnech 8. - 9. prosince 2016 se konalo 

významné zasedání Monitorovacího vý-

boru programu Interreg V-A Česká re-

publika - Polsko, kde byly schvalovány 

projekty předložené do prioritních os za-

měřených na podporu cestovního ruchu a 

spolupráci institucí a komunit.  

Celkem bylo podpořeno 26 projektů 

s účastí subjektů z Královéhradeckého 

kraje s objemem evropské dotace převy-

šující 432 milionů korun, čeští partneři 

mají navíc nárok na další dotaci ze státní-

ho rozpočtu ČR. „Jedná se o jednoznačně 

nejvyšší objem přidělené dotace v rámci 

celého česko-polského podporovaného 

území, které zahrnuje 5 českých krajů a 3 

polská vojvodství - téměř polovina dotace 

byla přidělena na projekty s účastí subjek-

tů z Královéhradeckého kraje“, řekl Bc. 

Pavel Hečko, radní Královéhradeckého 

kraje zodpovědný za oblast regionálního 

rozvoje, evropských grantů, dotací a ces-

tovního ruchu. 

Na Náchodsku budou realizovány aktivi-

ty, které podnítí rozvoj zdejší lázeňské 

tradice. Konkrétně v Náchodě bude obno-

ven areál tzv. Starých lázní s dlouholetou 

historií a výhodnou polohou v těsné blíz-

kosti státní hranice. Citlivě rekonstruová-

na bude historická vila Komenský, kde 

vznikne mj. expozice o historii lázeňství 

v příhraničním území, vybudována bude 

zcela nová moderní kolonáda, kde vznik-

ne důstojný prostor se 4 vřídly apod. 

V Hronově bude revitalizován park A. 

Jiráska, kde vznikne promenáda, která 

bude ukončena novým prameníkem a 

bude doplněna i ozdravným prvkem, kte-

rý bude využívat zbytkovou vodu. Další 

zajímavé aktivity budou realizovány 

v polských partnerských lázních Kudowa 

Zdrój a Duszniki Zdrój. V dalším samo-

statném projektu vznikne naučná stezka 

Evropským městem Náchod - Kudowa 

Zdrój, určená pro pěší i cykloturisty. Po-

vede zejména podél řeky Metuje a přímo 

propojí centra měst Náchod a Kudowa 

Zdrój. 

Na Broumovsku dojde k doplnění a pro-

pojení sítě cyklistických a turistických 

tras přes státní hranici i k vybudování 

zázemí pro turisty. Díky tomu bude zpří-

stupněno mnoho atraktivit, jako např. 

unikátní Broumovský klášter na české 

straně nebo dřevěný kostel na hoře Sv. 

Anny v Polsku. Budované části trasy 

umožní napojení na cyklostezku vedoucí 

z Radkowa do Vambeřic jako poutního 

místa evropského významu. Existující 

turistická značená trasa, vedoucí z polské 

Nové Rudy a končící na státní hranici, 

bude prodloužena na českém území přes 

Broumov až na vrchol Hvězda, který rov-

něž představuje významnou turistickou 

destinaci. V centru Broumova také vznik-

ne cyklodům, nabízející informační servis 

a zázemí v podobě odpočinkové zóny, 

sociálních zařízení a úschovny zavazadel 

a kol. V regionu Broumovska, Valbřišska 

a Radkowska bude rovněž realizován 

projekt, jehož cílem je příprava podmínek 

pro zřízení nového Geoparku.  

Potenciál cestovního ruchu v oblasti Pod-

krkonoší a Dolního Slezska značně rozšíří 

unikátní Cesta kamene, která propojí měs-

to Hořice s polským městem Strzegom. 

V Hořicích dojde k významné rekonstruk-

ci muzea, kde vznikne mj. česko-polská 

multimediální místnost, ve které budou 

návštěvníci moci využít moderních a in-

teraktivních prostředků pro poznávání 

přírodního a kulturního dědictví. Obdob-

ná místnost a venkovní alej soch vznikne 

i ve Strzegomi. Síť turistických tras bude 

mapovat významné kamenné památky 

v daném regionu (na české straně např. 

v areálu barokního hospitalu Kuks, pře-

hrada Les Království apod.), zlepší jejich 

prezentaci a přístup k nim. Tento projekt 

obdržel nejvyšší hodnocení v rámci všech 

předložených projektů. 

V oblasti Orlických a Bystřických hor 

dojde k využití potenciálu v současnosti 

pro veřejnost nepřístupných významných 

kulturních památek, nacházejících se v 

bezprostřední blízkosti státní hranice - 

kostela sv. Jana Křtitele v Orlickém Zá-

hoří, kostela Nanebevzetí Panny Marie v 

Neratově a Kladské věže v polské Klad-

ské Bystřici, která je součástí městského 

opevnění z dob Jana Lucemburského. Ve 

všech objektech vzniknou nová vyhlídko-

vá místa a budou realizovány i další sou-

visející aktivity - např. v kostele 

v Neratově dojde k nahrazení dočasného 

zastřešení obou věží obnovenými barok-

ními cibulemi. 

ZOO Dvůr Králové, kterou si oblíbilo 

mnoho polských návštěvníků, bude re-

konstruovat několik pavilonů, v polském 

Valbřichu bude rekonstruován unikátní 

historický palmový skleník. Mezi partne-

ry dojde ke vzájemnému předání různých 

druhů zvířat a rostlin, bude realizována i 

společná marketingová kampaň, zahrnují-

cí jednotnou vstupenku, vícedenní turis-

tické balíčky, mobilní aplikaci, virtuální 

newsletter apod., což přinese ještě lepší 

servis pro návštěvníky a celkově podpoří 

další zvýšení návštěvnosti na obou stra-

nách hranice. 

I další podpořené převážně neinvestiční 

projekty budou mít velmi pozitivní dopa-

dy na rozvoj cestovního ruchu 

v příhraniční oblasti. Na Trutnovsku bu-

dou rozvíjena tradiční Krakonošova ře-

mesla, v regionu Kladského pomezí bude 

Meziměstský zpravodaj - leden 2017                                                                                                                                          5                                                                                                                              

Na česko-polské projekty 

přidělila EU další            

stovky milionů 



realizována rozsáhlá kampaň nazvaná 

Festival zážitků, cílící na zvýšení využití 

společného kulturního dědictví prostřed-

nictvím zážitkového cestovního ruchu 

jako moderní a vyhledávané formy ces-

tovního ruchu apod.  

Mimo oblast cestovního ruchu byly pod-

pořeny např. projekty na podporu hospo-

dářského rozvoje (se zapojením Krajské 

hospodářské komory Královéhradeckého 

kraje se sídlem v Hradci Králové), vzdě-

lávání (společné vzdělávání pracovníků 

Správy KRNAP a KPN), kulturu, sport a 

volnočasové aktivity. V Meziměstí navá-

žou na dlouhodobou spolupráci s polským 

Mieroszówem v rámci společného projek-

tu „Pod jednou střechou“. Partneři budou 

společně realizovat celou řadu různých 

kulturních, sportovních a volnočasových 

aktivit. Tímto dojde k posílení již tak pev-

ných kořenů přeshraniční spolupráce 

v tomto regionu. Dalším příkladem pokra-

čující spolupráce v této oblasti je projekt 

partnerských měst Nová Paka - Bohusla-

vice nad Metují - Pieszyce. Podpořeny 

byly i projekty cíleně zaměřené na děti 

nebo seniory, dodal pan radní Pavel Heč-

ko. 

Tyto projekty navazují na již dříve podpo-

řené projekty a mikroprojekty v programu 

Interreg V-A ČR – Polsko pro období 

2014-2020, do kterých jsou zapojeny sub-

jekty jako např. Hasičský záchranný sbor 

Královéhradeckého kraje, Krajské ředitel-

ství policie Královéhradeckého kraje, 

Vyšší odborná škola zdravotnická a 

Střední zdravotnická škola Trutnov a řada 

obcí, svazků obcí, kulturních a sportov-

ních organizací apod. (celkem 31 projektů 

a mikroprojektů s účastí subjektů 

z Královéhradeckého kraje s objemem 

evropské dotace cca 262 mil. Kč), ale i na 

projekty a mikroprojekty podpořené 

v předchozím česko-polském přeshranič-

ním programu pro období 2007-2013, kde 

subjekty z Královéhradeckého kraje byly 

zapojeny do celkově 420 projektů a mi-

kroprojektů s objemem evropské dotace 

cca 2,4 mld. Kč. 

V současnosti je možno připravovat další 

projekty do všech prioritních os programu 

Interreg V-A ČR – Polsko, na aktuálně 

vyhlášené výzvy je k dispozici finanční 

alokace dosahující téměř 1,2 mld. Kč. 

Rovněž je možno připravovat i česko-

polské mikroprojekty. 

Uchazeči o dotace z Evropské unie 

v rámci programu Interreg V-A ČR – 

Polsko mohou získat bezplatně informace 

a potřebné konzultace ke svým projekto-

vým záměrům na oddělení evropských 

grantů Krajského úřadu Královéhradecké-

ho kraje (Ing. Roman Klíma – tel. 

495 406 939, e-mail rklima@kr-

kralovehradecky.cz), sdělil na závěr pan 

radní Pavel Hečko. 

 Tisková zpráva XX/12/16  

Letošní soutěže se zúčastnilo 11 žáků naší 

školy. Všechny výrobky byly krásné a 

snad nikdy nebylo tak těžké mezi nimi 

vybrat ty nejlepší. Protože ale u jednoho 

věnce se shodli všichni (žáci i učitelé), 

rozhodli jsme se udělit jedno první místo 

- a to O. Hamplovi za jeho nádherný ad-

ventní věnec. Všechny ostatní věnce a 

aranže byly také krásné, proto se všechny 

umístily na 2. místě. Ze všeho nejkrásněj-

ší ale je to, že žáci šli do soutěže s tím, že 

věděli, že věnce poslouží jako dárky pro 

nemocné spoluobčany a seniory. Zvláštní 

poděkování náleží V. Jansové, která zho-

tovila přáníčka a O. Filipcikovi, který 

vyrobil hvězdičky, kterými jsme zdobili 

snítky jedličky – ty pak žáci roznášeli 

spolu s přáníčky nemocným spoluobča-

nům a seniorům. 

Do soutěže přispěli (a tím obdarovali lec-

kdy pro ně úplně neznámé lidi) tito žáci: 

ze 6.A – A.+M. Staňkovi, L. Ledvina, E. 

Svobodová, O. Hampl, M. Vlková, ze 6.B 

– Š. Sluka, ze 7.A – V. Jansová, M. 

Boscu, z 8.A – E. Svobodová a z 9.B – Š. 

Rudolová. 

Vám všem, milí žáci, děkuji jménem 

svým i všech těch obdarovaných a doja-

tých lidí.  

Mgr. Anna Kociánová, ZŠ Meziměstí   

 

Ve středu 14. prosince odpoledne přišlo 

23 žáků ze ZUŠ a ZŠ v Meziměstí potěšit 

naše seniory přednesem, hrou na hudební 

nástroje a zpěvem koled. Žáky jako ob-

vykle doprovázely paní učitelky Stáňa 

Hlaváčková a Anna Kociánová. Vystou-

pení a společné zpívání trvaly přes hodi-

nu. Bylo nám spolu hezky a byli jsme 

svědky i slziček štěstí. 

Krásná byla chvíle, když Maruška Vlková 

přála a předávala vlastnoručně vyrobený 

adventní věnec svojí, nic netušící, babičce  

H. Vítové. Nejdojemnější bylo poděková-

ní Evičky Svobodové ze šesté třídy. Měla 

mezi babičkami kamarádku – paní Vlas-

tičku Klímovou. Ta přišla pomalu, opírala 

se o hůlku a usadila se v první řadě, aby 

dobře viděla a slyšela. Také nic netušila. 
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Soutěž o nejhezčí adventní 

věnec na ZŠ v Meziměstí 

Vánoční vystoupení          

pro seniory v domě 

s pečovatelskou službou 

v Meziměstí 



Evička mi prozradila, že ta paní není její 

babičkou, ale že když byla Evička ještě 

malou holčičkou, tak ji Vlastička často 

hlídávala a stala se rodinnou kamarádkou. 

Dnes už Evička doma hlídat nepotřebuje, 

ale nezapomněla na pěkné chvíle, které 

tenkrát s Vlastičkou prožívala a přišla jí 

poděkovat a přinesla jí krásný bílý ad-

ventní věnec. V té chvíli vyhrkly slzy 

nejen paní Vlastičce, ale i mnohým z nás 

přítomných, kteří jsme dojetím pobreká-

vali a tleskali.  

Hezčí vánoční příběh snad ani nejde vy-

myslet. Kdysi bylo celé lidstvo obdarová-

no narozením Ježíška a dokud nebudeme 

jeden na druhého zapomínat a budeme 

umět poděkovat a obdarovat se, tak to 

s námi velkými i malými (protože věk 

v tomto případě nehraje žádnou roli) není 

tak špatné. Tak ať se nám to ještě hodně 

dlouho daří. 

Mgr. Anna Kociánová,ZŠ v Meziměstí  
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Ve dnech 8. – 11. prosince vždy od 9:00 

do 16:00 hodin proběhla ve  vižňov-

ské  Sokolovně výstava betlémů.  Jak 

bylo avizováno v prosincovém Zpravoda-

ji, k vidění byly  betlémy jak  historické, 

tak  i novodobé, vytvořené dětmi naší 

základní školy nebo zapůjčené od růz-

ných dobrodinců nejen z Meziměstí. 

V době mé návštěvy výstavy (neděle ko-

lem poledne)  exponáty hlídala Šárka 

Kmoníčková,  která  ochotně a ráda poda-

la i výklad. Vysvětlovala, který betlém 

kdo udělal,  co se jí líbí, co ji překvapilo 

atd. Z mého pohledu musím pochválit 

důvtip a um všech „stavitelů“  betlémů a 

především důvtip a um dětí ze školy. U 

většiny prací bylo  znát vedení učitelek.  

Nápady pro betlémy byly prostě skvělé.  

Kromě tradičních betlémů ze dřeva, těsta, 

modelovací hmoty či  papíru jsem viděla 

postavičky svaté rodiny,  jejichž tělíčka 

byla z polínek, hlavičky z klubíček vlny a 

vše bylo zahaleno do látek. Velice jedno-

duché, vkusné a zajímavé. No, napadlo by 

Vás to?  Mezi betlémy mě zaujal např. 

papírový betlém Janičky  Müllerové. 

Krásné postavičky zapůjčila paní učitelka 

Lenka Bohanská (byly ze samotvrdnoucí 

hmoty), paní učitelka Rambousková a 

mnoho dalších lidiček nejen z Meziměstí. 

Nebo ozdoby na stromeček z kolíčků a 

vystřižených papírových ptáčků – jedno-

duché, vkusné. Prakticky všechny třídy se 

prezentovaly, všechny výtvory byly úžas-

né a dokazovaly, jak si  žáčci skvěle pora-

dili s danou tématikou. Na všech výtvo-

rech  byla  vidět jejich  obrovská snaha. 

Děti dělaly, co mohly a co uměly, aby 

potěšily případné návštěvníky výstavy. 

Mě tedy potěšily. Některé nápady mě 

zaujaly a vyzkouším je třeba s vnoučaty. 

Je jen škoda, že výstavu navštívilo jen 61 

dospělých, 5 tříd základní školy a mateř-

ská školka z Vižňova a Jetřichova. Škoda, 

takové práce to dalo! Mé velké poděková-

ní za krásné výrobky  patří  učitelkám a 

žákům školy, dále  našim technickým 

službám, které pomohly  dopravit exponá-

ty ze školy  do Vižňova i zpět z  Vižňova.  

Ale především děkuji aktivním vižňov-

ským ženám, bez jejichž úsilí by výstava, 

která se konala již poněkolikáté, prostě 

nebyla.  

Eva Mücková, foto Jan Souček 
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Výstava „V adventním hávu“ očima návštěvníka 



Tělocvična na nádraží patřila v sobotu 17. 

prosince  volejbalu.  Konal se zde již 29. 

ročník  „uličnického turnaje“, kterého se  

zúčastnila družstva složená především se  

zástupců ulic v Meziměstí.  Historicky má 

tato sportovní událost i svůj symbol, kte-

rým je skleněný pohár. V  roce 1994  ho 

věnoval meziměstským volejbalistům 

majitel firmy RUBIS, pan Pavel Chmelík. 

Kdyby jen tušil,  jak vysokou hodnotu 

bude mít tato skleněná trofej pro hráče i 

po dvaceti dvou letech.  Stalo se pravi-

dlem, že  „uličnické“ družstvo, které získá 

tři  vítězství v řadě za sebou, bude mít tu 

čest, že  jména hráčů budou na pohár ne-

smazatelným způsobem  vypískována.  

Skleněný pohár tak nese historii vítěz-

ných družstev a jejich hráčů pro další 

generace.  Zatím je na poháru vypísková-

no pouze družstvo TSV, kterému se poda-

řilo vyhrát tento turnaj třikrát za sebou 

také jenom třikrát :-). 

Turnaj byl zahájen slovy paní starostky, 

která ocenila  sportovního ducha volejba-

listů, kteří předvánoční shon hodili za 

hlavu a šli sportovat.   Změřit síly si přišla 

čtyři uličnická družstva:  TSV, Patroš 

Team, Netík Team a UHU Team.  Série 

zápasů byla ukončena krátce po dvanácté 

hodině  a celkové vítězství získalo druž-

stvo TSV ve složení: Chládková, Jarešo-

vá, Urban, Lukáš J., Lukáš V. a Lukáš T.  

Druhé místo obsadilo družstvo Netík Te-

am  a třetí místo Patroš Team. Bramboro-

vou medaili získalo družstvo UHU Team.  

Ceny do soutěže zajistilo Město Mezi-

městí, TJ Loko Meziměstí, Zelenina Ka-

hlerovi,  Tomáš ČUDA ml. a  vítězným 

družstvům  je předal místostarosta Pavel 

Hečko.  „Jedná se o jednu 

z nejvýznamnějších sportovních akcí, 

která je v Meziměstí pořádána s přesahem 

dvou desítek let a má velice dobře nakro-

čeno k uspořádání jubilejního „třicátého 

ročníku“ v příštím roce.  Veliké poděko-

vání patří všem, kteří se na přípravě tur-

naje podílejí a podílet budou i v dalších 

letech“  ocenil  na závěr turnaje všechny 

pořadatele místostarosta Hečko.  

Realizační tým ještě jednou všem moc 

děkuje za kvalitní organizaci, účast a  

sponzorskou  podporu tohoto turnaje.  

Za bývalý oddíl odbíjené  

Lenka Urbanová a Petr Šeda 

4. prosince 2016 to bylo 10 let, kdy nás 

navždy opustil 

Jirka „Kašpik“ Kašpar. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte 

na něho s námi. 

Děkujeme. 

Již jsme v Meziměstském zpravodaji (září 

2016) informovali, že po dlouhých deseti 

letech bylo obnoveno přímé vlakové spo-

jení Meziměstí - Praha (R 950 Dobrošov). 

 Vlak ráno vyjíždí z Meziměstí ve 4:26 a 

příjezd do Prahy (Hlavní nádraží) má 

podle jízdního řádu v 7:48., zpět se vrací 

v 17:07 z prahy s příjezdem ve 20:39 (R 

949 Dobrošov). 

Pan Petr Kohl zachytil oba rychlíky svým 

fotoaparátem. 

Red. 

Pronajmeme nebytové prostory 

v Hronově.  

Nabízíme do pronájmu výrobní popřípadě 

skladové prostory ve III. NP s výtahem 

cca 320 m2 (dílna, kancelář, šatna a SZ). 

Tel.: 737 261 680 

Turnaj ulic ve volejbale 
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Inzerce 

Vzpomínka 

Rychlíkem až do Prahy 



Jaroslav Čáp 

Historický vývoj dnešní lokality Meziměstí je na první pohled nenápadný, přesto skýtá poměrně rozmanitý a zajímavý obsah. 

Zcela jistě trvá přes šest století.1 

Nejstarší historie – kolonizace rodu erbu třmene  

Nejstarší historicky známý vývoj dnešní lokality Meziměstí je bezprostředně spjat se sousední a zřejmě o něco dříve osídlenou 

lokalitou zvanou Vižňov. Tento proces začíná přibližně ve druhé polovině 13. století, kdy zdejší region obsazovali členové pa-

novníkovy družiny, tj. svobodní příslušníci šlechty co tzv. manové českého krále. Mezi nimi byl český rod, tzv. rod erbu třmene. 

Jeho příslušník jménem Rubín, který se v archivních pramenech vyskytoval kolem r. 1255, zde zahájil intenzivní prospektorskou 

činnost. O století později jeho úsilí dokončili potomci, již typičtí kolonisté. Tento proces, odborně nazývaný jako tzv. vrcholná 

kolonizace,2 kulminoval zde zřejmě v první polovině 14. století.3 

Nejdříve byla zřejmě vysazena, tj. založena, sousední lokalita Vižňov. Její německý název „Wiesen“ byl zcela jistě dán ze slova 

Wiese (= louka), který je doložen ještě v r. 1369 v latinském překladu jako „Pratum“. V českém prostředí se německý název zá-

hy změnil do české podoby Vižňov. O jeho založení však nic bližšího nevíme. V autenticky dochovaných archivních pramenech 

psaných v originále, tj. v konfirmačních knihách pražské kapituly,4 se lokalita Horní Vižňov poprvé připomíná až v r. 1355 jako 

„de Wyznow“ a v r. 1365 jako „de Wysna“.5 V obou případech se v písemnostech připomínali patroni vižňovského kostela, jimiž 

byli rytíři Jaroš z Vižňova a Lucek z Vizmburku. Oba dva byli zřejmě bratři a synové Jaroše z Vizmburku. Ten byl zřejmě synem 

Tase z Vizmburku, jenž byl zase potomkem výše zmíněného Rubína.6 Zmíněná kolonizační činnost rodu erbu třmene zasahovala 

nejen kolem povodí horních toků Stěnavy a Metuje, ale také pronikala ve směru toku Úpy. Měla i jistý mezinárodní dopad, neboť 

svou formou realizace naplňovala zahraniční politiku českého krále Jana Lucemburského, kterou prováděl na severní hranici čes-

kého státu vůči sousednímu Slezsku.7 Dochované konfirmační knihy zaznamenaly v následujících letech další patrony vižňovské-

ho kostela,8 jimiž zřejmě byli předkové vladyckého rodu z Lažan. Ten pocházel ze Slezska.9 K r. 1384 byla vižňovska fara již 

opuštěná.10 Poslední dva majitelé zdejšího zboží, Vintíř a Kunclín z Lažan, zároveň drželi sousední ves Vernéřovice.11 Vznikl 

lokálně zajímavý propletenec majetkoprávních vztahů. Dvě místa, ves Horní Vižňov s kostelem a tvrz Dolní Vižňov, byly vysa-

zeny českými kolonisty, tzv. rodem erbu třmene.12 Naopak sousední ves Vernéřovice, která se poprvé v pramenech připomíná k r. 

1351 pod názvem „Wernhirsdorf“, byla vysazena na německém právu lokátorem Wernerem.13 Poté ji však držel výše zmíněný 

český rod vladyků z Lažan.14 

Na další části pohledu do historie Meziměstí zpracovaného PhDr. Jaroslavem Čápem, vedoucím oddělení Státního okresního     

archivu Náchod, se můžete těšit v příštích číslech Meziměstského zpravoaje. (red.) 

——————————————————— 

1Dosud ho popularizují tyto vlastivědně zaměřené publikace:  

Oswald Teuber – Lothar Walzel: Gemeinde Halbstadt. Forchheim 1993, 185 s. 

Jan Souček: Meziměstí. Od historie k současnosti. Meziměstí 2008, 120 s. 
2Pro tzv. vrcholnou kolonizaci českých kolonistů bylo příznačné, že nově vysazené obce se zakládaly do shluku ve tvaru tzv. ok-

rouhlice. Typické jsou např. na Policku. 
3František Musil: Rod erbu třmene a vrcholná kolonizace kraje na střední Úpě a střední a horní Metuji. In: Rodným krajem, č. 37, 

2008, s. 29-33; tamtéž, č. 38, 2009, s. 24-27. – Ondřej Felcman a kol.: Dějiny Východních Čech v pravěku a středověku (do roku 

1526). Praha 2009, s. 334-335. 
4Uloženy jsou v Archivu Pražského hradu v Praze, ve fondu pražské metropolitní kapituly. Většinou byly ediční formou vydány 

tiskem na přelomu 19. a 20. století. 
5Antonín Profous – Jan Svoboda: Místní jména v Čechách. IV . díl (S-Ž). Praha 1957, s. 567, s odkazem na tyto konfirmační knihy. 
6J. V. Šimák: Historický vývoj Čech severovýchodních. In: Od kladského pomezí, r. IX, 1931/1932, s. 130-135. 
7F. Musil, Rod erbu třmene, s. 29n. – Srovnej Jan Čížek – Jiří Slavík: Adršpach, hrad Jana Lucemburského. In: Castellogica Bo-

hemica, č. 6, Praha 1998, s. 171-186.  
8J. V. Šimák, Historický vývoj Čech severovýchodních, s. 130-135. 
9Ottův slovník naučný, III. díl, Praha 1890, s. 627.  
10Karel Beil: Farní úřad církve římsko katolické ve Vernéřovicích 1740 – 1945. Inventář, rukopis. Broumov 1962, s. 1. Autor 

odkazuje na použitý zdroj – Bibliothecae Archiepiscopalis: Decimae Ecclesiasticae Anni 1384, kde bylo doslovně uvedeno: 

„Pratum pauper desertum.“ Slovo pratum = louka zde značí Vižňov.    
11J. V. Šimák: Historický vývoj Čech severovýchodních. In: Od kladského pomezí, r. IX, 1931/1932, s. 130-135. 
12Tento vývoj uvádí i německá vlastivědná produkce, viz O. Teuber – L. Walzel, Gemeinde Halbstadt, s. 9-10, a Otto Weisser: 

Die Gemeinde Wiesen. Forchheim 1987, s. 1-3.   
13A. Profous – J. Svoboda, Místní jména v Čechách. IV . díl (S-Ž), s. 503, s odkazem na kladskou lenní knihu; Andreas Brom-

bierstäudl: Die Gemeinden Deutsch-Wernersdorf, Birkigt, Bodisch und Hutberg. Forchheim 1985, s. 17, s odkazem na kladskou 

městskou knihu. – Tzv. německé kolonizace, která probíhala v prostoru broumovské kotliny, zakládala vsí lánového typu, tj. pro-

táhlého půdorysu, na tzv. emfyteutickém právu. 
14Jaroslav Čáp: Vernéřovice – stručná historie obce. Rukopis, Náchod 2003. Zpracován pro webové stránky obce Vernéřovice, viz 

http://www.vernerovice.cz/informace-o-obci/historie/. 

Meziměstí a jeho historie 






